Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Волошинская средняя общеобразовательная школа

346116, Ростовская область, Миллеровский район, сл.Волошино, ул.Советская, д.39

тел. 8(863-85) 57-7-35 e-mail: voloshinskaja sh@mail.ru

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА №1

ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА МБОУ ВОЛОШИНСКАЯ СОШ

19 августа 2021 г

СЛУШАЛИ:

Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов МБОУ Волошинская

СОШ 2020 -  2021 учебного года. Итоги 2020 -  2021 учебного года (Минаева Л.И., зам. директора по

УВР)

По первой части вопроса Минаева Людмила Ивановна, зам. директора по УВР, довела до сведения

педагогического коллектива результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса.

Она напомнила, что в 2020-2021 учебном году в 9 классе обучалось 15 учеников. Допущены

к итоговой аттестации были все обучающиеся. Обязательными экзаменами для получения аттестатов

были экзамены по математике и русскому языку в формате ОГЭ. Кроме того, обучающиеся писали

контрольные работы по одному предмету по выбору. Результаты написания данных контрольных

работ выявили в целом хорошую успеваемость учеников:

• обществознание выбрали 14 обучающихся (успеваемость 100%, качество 71%, средний балл 3.9);

• биологию -  1 обучающийся (успеваемость 100%, качество 100%, средний балл 5)

По результатам сдачи ОГЭ по русскому языку в 2021 роду в сравнении с 2019 годом (в 2020 году

ОГЭ не сдавали) показатели успеваемости стабильны (100%). Успеваемость по математике на

данный момент составляет 73,3%. Четверо выпускников не набрали минимальный порог баллов;

пересдача экзамена будет проходить в сентябре. Для них проводятся дополнительные занятия по

подготовке к ОГЭ.

По результатам сдачи ОГЭ в 2021 году в сравнении с 2019 годом (в 2020 году ОГЭ не сдавали)

показатели качества знаний по школе по русскому языку стабильно высокие (в 2019 году -  80%, в

2021 году также 80%), а по математике понизились более чем в 2 раза (в 2019 году -  87%, в 2021

году -  40%). Средний балл по экзамену вырос по предмету Русский язык на 0,8 балла (в 2019 году

данный показатель был равен 3,4; 2021 году -  4,2), тогда как по Математике -  снизился на 0,5 балла

(в 2019 году данный показатель составлял 3,8; 2021 году -  3,3).

Одиннадцать обучающихся 9 класса успешно закончили учебный год и получили аттестаты, из них

аттестат об основном общем образовании с отличием -  2 человека.

По второй части вопроса Людмила Ивановна отметила, что в 2021 году условия получения

аттестатов о среднем общем образовании изменились. Так выпускники, поступающие в вузы,

сдавали ГИА в форме ЕГЭ. Выпускники, которые поступать в вуз не планировали, сдавали ГИА в

форме ГВЭ.

Для выпускников, поступающих в вузы, обязательным был один ЕГЭ по русскому языку. На

основании результатов этого экзамена выпускникам были выданы аттестаты за 11-й класс.

Количество сдававших обязательный ЕГЭ по русскому языку -5  человек; преодолели минимальный

порог все обучающиеся. Выпускники, не поступающие в вузы, сдавали два обязательных экзамена в

форме ГВЭ-аттестат по русскому языку и математике. Количество сдававших экзамены в форме ГВЭ

-  2 человека, преодолели минимальный порог все обучающиеся. Несмотря на то, что один ученик не

смог справиться с экзаменом по русскому языку на удовлетворительную оценку в основные сроки, в

дополнительный период он преодолел порог и выполнили работу на «5». На основании результатов

этих экзаменов выданы аттестаты всем выпускникам 11 класса.

Обучающиеся МБОУ Волошинская СОШ, кроме обязательных предметов, стабильно выбирают для

сдачи ЕГЭ обществознание, физику, химию и биологию. В 2021 году выбор предметов увеличился,

так как ребята решили сдать еще историю, литературу и географию. Количество предметов по

выбору для выпускников 11-х классов определялось необходимостью поступления в высшие

учебные заведения. В 2020 - 2021 учебном году обучающиеся выбрали для сдачи ЕГЭ следующие

предметы учебного плана: обществознание -  3 обучающихся, математику профильного уровня -  2,

физику -  1, химию -  1, историю -  1, биологию -  1, литературу -  1, географию -  1 выпускник.

Средний бал на ЕГЭ по сравнению с прошлым учебным годом повысился по математике

профильного уровня (на 22 балла), химии (на 34 балла), биологии (на 20 баллов); незначительно

понизился по обществознанию (на 8 баллов) и физике (на 9 баллов), практически не изменился по

русскому языку (вырос на 1 балл).

В 2021 году самый низкий балл учащимися набран по истории -  38, самый высокий -  по русскому

языку -  82. Один обучающийся не преодолел минимальный порог баллов по обществознанию (33%

от числа сдававших экзамен).

Средний бал, полученный обучающимися на экзаменах в формате ГВЭ-аттестат по русскому языку -

3,5 баллов, по математике -  3 балла.

Изменений в выборе предметов для сдачи государственно итоговой аттестации (отказ от сдачи) в

день проведения экзаменов не было, что подтверждает эффективность работы учителей-

предметников, классного руководителя по формированию мотивации к осознанному выбору

предметов, выносимых на ГИА.

По третьей части вопроса Людмила Ивановна представила коллегам следующую информацию по

итогам 2020-2021 учебного года:

^  количество учащихся на начало года -  181, прибыли -  1, выбыли -  5, на конец года -  177;

S  окончили год на «4» и «5» - 77 школьников; на отлично окончили год 8 обучающихся (по одному

человеку во 2, 3, 5а, 7, 8 и 10 классах и 2 -  в 9 классе);

S  КЗ по школе -  50%: 2 ступень -  58 %, 3 ступень -  37%, 4 ступень -  81%, УО -  96%; самые низкие

показатели КЗ в 8 классе -  20%, в 7 классе- 33% и в 6 классе -  36%, самый высокий -  в 11 классе

-  86% ;

^  по одной четверке имеют два учащихся 5а класса (по биологии и русскому языку) и один -  8

класса (по биологии);

^  по одной тройке имеют один школьник 4 класса (по математике) и один обучающийся 56 класса

(по биологии).

^  пропущено уроков -  24178, в т.ч. по болезни -  12788 (53% от общего количества пропущенных

уроков), в т.ч. без уважительных причин -  31 (0,13%).

•S условно переведены в следующий класс: один обучающийся 8 класса -  в связи с академической

задолженностью за учебный год по русскому языку, истории, обществознанию, географии,

литературе, родной литературе (русской), алгебре, геометрии, физике и один обучающийся 2

класса -  в связи с академической задолженностью за учебный год по всем предметам (русский

язык, литературное чтение, математика, окружающий мир, музыка, ИЗО, технология,

иностранный язык, физическая культура)

^  оставлен на повторный курс обучения в 4 классе один учащийся в связи с неудовлетворительной

аттестацией по предметам русский язык, литературное чтение, родной язык (русский),

математика, окружающий мир, музыка, иностранный язык

ВЫСТУПИЛИ:

Ищенко И.И., директор школы, отметил, что обращений родителей по вопросам нарушений в

подготовке и проведении итоговой государственной аттестации выпускников в школу не поступали.

Классные руководители 9 и 11 классов своевременно и четко работали по информированию,

ознакомлению с документами выпускников и их родителей, выставлению оценок, оформлению

документации.

Холодняк Е.А., социальный педагог, предложила разработать комплекс мер для повышения

мотивации учеников к подготовке к экзаменам.

Тетющекно Л.А., руководитель МС школы, рекомендовала руководителям ШМО провести

практические семинары и тематические заседания по анализу результатов РИА за 2021 год и

разработке моделей КИМ, учителям-предметникам вести регулярную работу с учениками по

проблемным темам, выявленным в ходе сдачи экзаменов.

Кононенко Ю.И., зам. директора по ВР, отметила необходимость повышенного контроля со

стороны учителей-предметников и классных руководителей выпускных классов в течение всего

2021-2022 учебного года подготовки к ГИА-2022 учеников группы риска, а также формирования

позитивного отношения у всех выпускников и их родителей о ГИА.

РЕШИЛИ:

1. Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 9 и 11 классов МБОУ

Волошинская СОШ 2020 -  2021 учебного года признать удовлетворительными.

2. Учителям предметникам:

2.1. особое внимание уделить изучению тем, по которым выпускники нынешнего года показали

низкие результаты;

2.2. разработать комплекс мер для повышения мотивации учеников к подготовке к ГИА по

обязательным предметам и предметам по выбору;

2.3. своевременно выявлять обучающихся, имеющих слабую предметную подготовку,

диагностировать доминирующие факторы их неуспешности, повышать -мотивацию к ликвидации

пробелов в знаниях;

2.4. работу по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации в формате ОГЭ

начинать на раннем этапе обучения (с 6-7 классов), включая задания, идентичные заданиям ГИА, в

текущий контроль.

3. Руководителям ШМО провести практические семинары и тематические заседания по анализу

результатов ГИА за 2021 год и разработке моделей КИМ.

4. Заместителю директора по УВР Ищенко Я. Ю. включить в план внутришкольного контроля на

2021-2022 учебный год контроль:

• за успеваемостью учеников, претендующих на получение медали «За особые успехи в учении»;

• за качеством преподавания предметов с низким средним баллом по результатам ГИА;

• за проведением тренировочных работ в форме ОГЭ и ЕГЭ по учебным предметам, которые

выходят на ГИА, с последующим анализом ошибок.

5. Запланировать проведение единых дней тренировочных работ в форме ОГЭ и ЕГЭ по предметам с

последующим анализом ошибок и уведомлением родителей (законных представителей) о

результатах данных процедур.

6. Провести педагогический совет по теме «Система работы с учащимися по подготовке к ГИА:

анализ деятельности» в январе 2022 года.

7. Провести года внутришкольный семинар «Практика работы по подготовке к ГИА в школе: успехи

и неудачи» с участием всех педагогов, работающих в 8 -1 1-х классах в декабре 2021.

8. Классным руководителям 9 и 11 классов Тончинской Т.В. и Кононенко Ю.И.:

• своевременно выявлять дефициты в информированности выпускников и их родителей о

процедурах ГИА;

• формировать позитивное отношение у выпускников и их родителей о ГИА;

• содействовать в организации контроля за посещаемостью консультативных занятий по

подготовке к ГИА;

• оказывать помощь каждому выпускнику в выборе предметов для прохождения ГИА.

9. Итоги 2020 -  2021 учебного года признать удовлетворительными.

Секретарь Слугинова И.С.

Ищенко Н.И.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-11-04T15:59:17+0500